men tempore fuerit, d. l. 2. §. præterea. Item quamuis non naturalis, sed adoptiuus sit filius, l. 4. C. de decur. lib. 12. Eodem igitur priuilegio vtuntur liberi decurionum. Nisi tamen pater ordine motus sit, vel relegatus, vt in d. §. auo. ibi, sed si pater quo casu eodem priuilegio vti non possunt; nisi post conceptionem filij pater ordine motus sit, vel relegatus, vt ibi, vel nisi ad tempus ordine motus sit, d. l. 2. §. si ad tempus. Item nisi in seruitute natus sit filius vel non sit decurionis legitimis filius, l. 6. C. vt in possess. leg. Item nisi liberi post decurionatus officium amissum fuerint suscepti, d. l. 2. §. in filijs, ibi, plane si parens. Item nisi filius ob delictum aliquod honorẽ filij decurionis amiserit. Qui enim pro suo delicto amittit honorem, amittit etiam & commodum honoris, l. vlt. §. si. ff. de pæn. & refert. Paris de Syndic. fol. 359. post nu. 7. se fecisse suspendi quendam armigerum ex nobili profapia, qui furto subtraxerat crucem argenteam & Calices sacre Eucharistie, talis enim (vt ipse ait) non erat dignus pæna nobilium. Eodemq; priuilegio, vtuntur nepotes, & pro nepotes decurionum d. §. parentes, & l. diuo Marco, C. de quaest. Consideranda est igitur persona, & ideo aliter puniuntur milites & aliter pagani, l. quedam delicta, ff. de pæn. sunt autem pænæ militum huiusmodi. Castigatio, pecuniaria multa, munus in dictio militiae mutatio gradus deiectionio, ignominiosa missio, nam in metallum aut in opus metalli non dantur, l. 3. §. pænæ, & §. is qui ad hostem, ff. de re milit. Veteranorum etiam priuilegium inter cetera etiã in delictis habet prærogatiuam, vt separentur etiam in pænis: nec ad bestias vtique dantur, nec fustibus cæduntur, l. 1. ff. de veteran. & dicit tex. in l. 3. ff. eod. quod veteranis & liberis veteranorum id. honôr habetur, qui & decurionibus, igitur nec in metallum damnabuntur, nec in opus publicum vel ad bestias, nec fustibus cæduntur. Plane liberi eorum vsque ad primum duntaxat gradum, pænâ metalli, vel operis publici affici non debent, sed in insulam relegari debent, l. honor, C. de pæn. Præterea aliter famolos quam integre famæ homines maiores nostri seuerius punierunt, l. capitalium, §. fin. ff. de pæn. & ideo dici solet quod per probationem bonæ famæ expurgantur & tolluntur indicia quantumuis vrgentia contra accusatum & inquisitum, & est communis omnium Docto. sententia, Arnon. soliloq. 37. & ita quotidie fit hæc probatio, vt dicit Mantua in praxi iudiciaria, causa 37. que tamen parum prodest coram rigorosis iudicibus, qui (vt ipse ait) volunt sapere plusquam oporteat. Item mitius sunt puniendi nobiles quã ignobiles in pænis tamen corporalibus, glo. in c. cum quidam. in glo. 1. de iureiur. quam dicit esse cõmuniter receptam Couar. lib. 2. resol. cap. 9. nu. 3. secus autem in pænis pecuniarijs. Sic etiam in pænis corporalibus imponendis magis ignominioso mortis genere puniuntur plebei, quam nobiles, & ideo de consuetudine nobiles non solent furca suspendi. Bal. in d. c. cum quidam, nu. 3. Bar. in l. de senforem.

senforem, §. p̄na militum, ff. de re militar. quem refert Paris de Syndic. fol. 359. nu. 3. & fol. 369. nu. 5. Qui autem ex causa in metallum damnati sunt, & post hoc deliquerint, in eos tanquam metallicos constitui debet, l. in seruorum, §. qui ex causa, ff. de p̄n. Præterea qui non habet in ære luit in corpore, l. 1. §. fin. ff. eod. l. 6. §. fin. C. de mod. mulct. l. 4. §. quod si ad. C. de ser. fug. §. qui vero. lib. 2. feud. tit. 53. Aliter etiam puniendi sunt humiliores & aliter honestiores, & propterea non omnes fustibus cædi solent, sed hi duntaxat qui liberi sunt, & quidem tenuiores homines, honestiores vero fustibus non subijciuntur, d. l. capitalium, §. non omnes. Et dicit tex. in cap. præterea. de cler. percus. quod episcopus, qui facit clericum fustigari suspēditur per duos menses a missarum celebratione. Nōnunquam liberi plebei & humiles personæ igne cremantur, d. l. capitalium, §. igni. Metalliq; supplicium etiā ad personas liberas pertinet, l. metalli, C. de p̄n. Et in seruorum conditione ita obseruatur vt exemplo humiliorum puniantur, l. in seruorum, ff. de p̄n. & maiores nostri seuerius seruos, quam liberos punierunt, d. l. capitalium, §. si. Et diuus Pius Saluio Martino rescriptit, statuliberum quasi iam liberum puniendum, l. moris, ff. de p̄n. l. statuliber, ff. de quæstio. Consideranda est igitur persona delinquens, & proinde si seruus crimen commiserit. deinde libertatem consecutus dicitur eam p̄nam sustinere deberet, quam sustineret, si tunc sententiam passus fuisset, cum deliquisset, ita dicit tex. in l. 1. ff. de p̄n. Et dicit glo. in l. sciant cūcti. in verb. Moritur, C. de legit. hæred. quam Docto. sequuntur vt dicit Marsil. in l. infans, nu. 13. ff. ad leg. Corne. de siccar. & in l. de minori, ff. de quæstio. nu. 40. quod minor qui in minori ætate deliquit & ob minorem ætatem nō poterat puniri, quod neq; etiam potest puniri postquam peruenit ad maiorem ætatem. Per contrarium quoq; si in deteriorem conditionem quis fuerit reductus, eam p̄nā subire oportebit quam sustineret, si in conditione priorē durasset, d. l. 1. ff. de p̄n. Quid autē si quis tempore delicti erat sanæ mentis, & postea effectus est furiosus, an possit puniri, de his quæ ante furorem perpetravit? videas Bal. in l. furiosum, circa finem, C. qui testa. face. poss. l. 1. ibidem nu. 8. Ripa in l. si, nu. 29. ff. de reuocan. donat. Carer. pract. fol. 365 nu. 14. Cagnol. in l. in negocijs, nu. 3. ff. de reg. Duēnas reg. 259. vbi habet quod non, & ita in facti cōtingentia iudicasse, refert Guliel. de Benedic. in 2. par. c. Rainutius. fol. 45. nu. 25. in fin. quem refert domin. Clar. in §. pract. q. 60. num. 7. vbi etiam refert ita fuisse iudicatum per senatum illius loci, in quodam fure Andrea de Aurificibus, qui postquam fuerat ex causa detentus videbatur in sanire. Hoc tamen intellige vt puniri non possit p̄na ordinaria sed bene potest puniri p̄na extraordinaria iudicis arbitrio, & ita fuisse iudicatum ibid. refert, in causa cuiusdam Antonij Maria Sarzarij, qui in causa criminali vt i testis variauerat, & fuit iussus fustigari, non obstantē in-

te infania allegata. Immo plus dico quod si delinquens perscuerauerit sanie  
 mentis vsque ad sententiam inclusiue, & deinde post sententiam effectus sit  
 furiosus, quod adhuc non est exequenda condemnatio corporalis, Placza  
 lib. 1. delict. cap. 29. post nu. 7. sed bene pecuniaria, id. domin. Clar. ibidem  
 nu. 8. Consideranda est igitur, persona delinquens, & ideo omnes qui fa-  
 stibus cædi prohibentur, eandem habere honoris reuerentiam quam decu-  
 siones habent. Est enim inconstans dicere eum quem principes constitu-  
 tiones sustibus subijci prohibuerunt in metallum dari posse d. l. capitalium,  
 §. & vt generaliter. Fæminæ autem in ministerium metallicorum, in perpe-  
 tuum vel ad tempus damnari solent, simili modo & in salinas, d. l. aut dam-  
 num, §. in ministeriũ, ff. de pæn. Præterea peritia vel excellentia in aliqua  
 arte, pænã remittit aut saltem minuit, l. ad bestias, ff. de pæn. & ita comu-  
 niter receptum esse, testatur Couar. lib. 2. resolut. cap. 9. nu. 6. & refert Pa-  
 ris de Syndic. in verb. Pænã cap. 1. in fi. quod ita ipso patrocinate obtinuerat  
 in sacro consilio, in quodam bombarderio, & dicit Carer. pract. fol. 548.  
 nu. 72. quod Dyn. euasit quendam insignem fabrum cui erat manus ampu-  
 tanda, & propter eius peritiam fuit mitigata pænã. Dicit tamen Capoll. in  
 l. mercis, circa fin. ff. de verb. sign. hoc valde difficile esse obtinere in pra-  
 ctica licet sit de iure, & quod vidit viros egregios in aliqua arte decapitari.  
 Est etiam consideranda persona in quam crimen commissum est, & ideo  
 aliter puniri debent, qui quicquam in dominũ parentem uel ausus est, quam  
 qui in extraneum in magistratum quam in priuatum d. l. aut facta, §. per-  
 sona, ff. de pæn. d. l. capitalium, §. omnia, ff. eod. Præterea consideranda est  
 causa, & modus delicti, l. absentem, ff. de pæn. §. fin. Delinquent enim ho-  
 mines aut proposito aut impetu, aut casu. l. respiciendum, §. delinquent, ff.  
 eod. & ideo si quis ob iustum dolorem quid commiserit, tẽperanda est pænã  
 l. si quis in graui, §. maritus, ff. ad Syllan. l. si adulterium cum incæstu, §. Im-  
 perator, ff. de adulte. Vel si quis causa prouocationis fecerit, præsumitur  
 enim hoc fecisse causa defensionis & non ultionis, & ita dicunt iura & Do-  
 ctõ. Marsil. consil. 137. num. 8. non tamen intelligas vt in totum excusetur  
 Boer. consil. 4. nu. 28. Vel amoris, & dicit dominus Clar. lib. 5. sentent.  
 §. practica. quest. 60. quo in facti contingentia per senat. illius loci fuit ab-  
 solutus quidam, qui propter amorem fecerat sortilegia, & quidam alius qui  
 libellum famosum publicauerat contra quandam puellam cuius amore cap-  
 tus erat, habita remissione fuit absolutus, tanquam quod ex nimia amoris  
 vehementia, non esset mentis suæ compos. Quod non profuit nostris Neapo-  
 litanis, qui posuerunt schalas ad domum amasarum suarum, & fuerunt iussu  
 Proregis decapitati Gram. decis. 36. Vel causa senectutis, senectus enim  
 excusat à pænã ordinaria, glo. in l. fere in omnibus, in glo. vnica, circa priu-  
 cipium, ff. de regu. iur. & est frequentiori calculo recepta sententia Placza  
 lib. 1.

lib. 1. delict. cap. 3. 2. nu. 13. in fin. quem refer. id. domin. Clar. in d. quæst. 60. nu. 6. quod intellige secundum eum si leue delictum fuerit commissum, & ita obseruatur in practica, secundum quam in facti contingentia fuit quidã senex fur susligatus. Præterea respiciendum est iudicanti an causa sit grauis an leuis, iuxta not. in d. l. aut facta, §. qualitate, & dicit tex. in d. l. respiciendum, §. 1. ff. de pæn. quod in lenioribus causis leniores iudices esse debent, in grauioribus tamen pænis seueritatem legum cum aliquo temperamento benignitatis subsequi. Consideranda est etiam quantitas rei. Quantitas enim discernit furem ab abigeo d. l. aut facta, §. quãtitate, & potest poni exemplum, in d. l. capitalium, §. incendiarij. Locus etiam delicti auget vel minuit pænam, d. l. aut facta, §. locus, §. euenit. Item tempus pænam auget vel minuit d. l. aut facta, §. tempus. Præterea augenda est pæna si reus aliquoties in eodem delicto apprehensus, tractatus sit clementius, exemplo, d. l. capitalium, §. solent quidam. Cæterum si aliquid post crimen commissum eueniat peius pæna non est augenda. Nunquam enim crescit ex post facto præteriti delicti & criminis æstimatio, & ita firmavit, & testatus fuit Legislator in l. omnis, in fin. ff. de regul. iur. secus autem si nimum pluribus grassantibus exemplo est opus, quia tunc pænx sunt augendæ, d. l. aut facta, §. fin. & pone exemplum in l. 1. ibi puniuntur, ff. de abig. Item respiciendum est iudicanti si reus diu in ratu fuit, tunc enim pæna est lenienda, l. si diutino, ff. de pæn. l. omnes, C. cod. Afflict. decis. 277. & super 1. par. constit. Reg. rub. 30. nu. 4. Quod intelligo, nisi quis ob contumaciam, & sui culpa diu steterit in reatu. Item an iudicium sit ordinarium & crimini certa pæna sit statuta à legibus, quia hanc sequi tenetur non eam, quæ sibi videbitur. Facti quidem quæstio in arbitrio est iudicantis, pænx vero eius persecutio non eius voluntati mandatur, sed legis authoritati referuatur, l. 1. §. calumniatoribus, ibi, non vt Pedianus, ff. ad Senatufcon. Tertur. l. ordin. in princ. ibi, cum facti, ff. ad municip. l. aliud est fraus, §. & multa quidem, ff. de verb. sign. Nisi tamen crimen sit extraordinarium. In quo quidem crimine, hodie licet ei qui extra ordinem de crimine cognoscit, quam vult sententiam ferre, vel grauiorem, vel leuiorem, ita tamen vt in vtroque modo rationem non excedat, l. hodie, ff. de pæn. Præterea considerandum est, an idem crimen diuersis legibus coerceatur, & pænis, si quidem alia pæna generali lege, alia speciali sit definita, non vtraque, sed specialis in specie est irroganda, l. sanctio legum, ff. de pæn. l. senatus, ff. de accus. Item si lex qua pæna criminis constituitur obscurior sit vel quoad verba attinet, vel quod ad eius sensum, pæna interpretatione est mollienda, l. interpretatione, ff. de pæn. Vltimo respiciendum est iudicanti si reus intra anni spacium non venerit, postea apprehensus seueriori sententia subiugetur, l. 2. C. de requiren. reis.

**C**ONSIDERANDA est persona delinquens, & ideo pater non tenetur pro delicto filij, neq; etiam ex legitima debita ipsi filio post mortem patris & ita communiter teneri, testatur Imol. in c. Rainutus, nu. 42. de testa. quam opinionem dicit esse communem Viuius lib. commu. opin. fol. 208. ver. Itaturum disponens, in prim. limit. Et dicit Bar. in l. si finita, §. si de vectigalibus, nu. 12. & seq. ff. de dam. infe. quod pro delicto filij neq; etiam potest fieri executio in peculio aduentitio ipsiusmet filij, neq; in eius proprietate, licet sit totum filij, & eum sequuntur communiter Doct. teste Paris consil. 157. nu. 1. lib. 4. relatus per Couar. lib. 2. resolut. cap. 8. post nu. 7. ver. ex his patet. Quod intellige si pater habuerit vsumfructum in huiusmodi peculio aduentitio, & ita fuisse iudicatum refert Cappell. Tholof. decis. 120. secus autem si non haberet vsumfructum, Ruin. cons. 24. nu. 6. Quid autem si statuto cauetur vt vnus puniatur pro altero, an hoc casu teneatur pro delicto filij? q; sic, modo non corporaliter, pœna enim debet tenere suum authorem, & est communis opinio. Anan. in c. 2. de delic. puer. Felin. in c. cognoscens, nu. 1. de consti. Couar. lib. 2. resol. d. cap. 8. nu. 7. sed pecuniariter sic, Et ideo dominus tenetur pro familia pecuniariter. Alberic. in prima par. stat. quæst. 50.

DE ORDINE IVDICIORVM.

CAP. DECIMUMSEXTVM.

S V M M A R I V M.

- 1 SENTENTIA an sit exequenda, nu. 1. & 2. per totum.
- 2 Quando exequenda, numc. 2.
- 3 Quæ, & quanta pœna damnato, &c. numc. 3.
- 4 Vbi sententia est exequenda.
- 5 Quomodo fieri debeat executio.
- 6 Cadauera an sint sepelienda.
- 7 Pœna de iure communi & Regni sententiæ non parentium,

**D**AMNATO tandem reo, exequenda est sententia, alias enim frustra ferreretur si suum non sortiretur effectum cap. quo ad consultationem, de re iudic. glo. in Rub. C. de execu. rei iud. Et ideo an sententia sit exequenda. Quando sit exequenda. Quæ & quanta pœna damnato sit irroganda. Vbi sententiæ executio fieri debeat. Quomodo fieri debeat, & de alijs consequentibus, in hoc cap. videamus. Et quo ad primum scilicet

an sententia sit exequenda cum queritur. Respon. quod sic, & in hoc non dubitatur. Quod tamen pluribus modis limitata non procedere, primo si is dampnavit cui ius dānandi non est, l. 2. §. fin. ff. de panis. Nec enim aliter multa debetur, quam si is dixit, cui licet dicere, dicit tex. in l. si qua p̄na est, §. 1. ff. de verb. sign. Quibus autem hoc ius damnandi competat satis abunde dictum fuit supra cap. sept. cum seq. Nolo tamen omittere ultimi supplicij p̄nam magistratui municipali damnandi ius non competere, l. magistratibus, ff. de iurisd. omn. iud. Et vide tex. in l. 2. §. constat, ff. de pan. & l. 1. §. relegandi, ff. de offic. p̄fec. vrb. & l. 6. §. 1. ff. interdict. & releg. Quibus ius deportandi competeat de iure communi. Et vide tex. in l. 7. §. 1. & §. sicut autem quibus competeat ius relegandi, & l. 2. C. de pan. an competeat procuratori Cæsaris, & vide tex. in d. l. aut damnus, §. p̄fecto. Quibus competeat ius damnandi in metallum, ff. de pan. & tex. l. 6. §. penult. ff. de offic. p̄fec. Et ius multæ dicendæ cui competeat, eod. iure cōmuni; videas tex. in l. 2. §. fin. ff. de iudic. l. 2. 3. C. de mod. mul. Item videas tex. in l. 1. in princ. C. de priuil. Schol. lib. in princ. Quibus competeat ius verberandi, degradandi uē senatores, ac ducennarios, cui concor. tex. in l. 3. C. de offic. magist. offi. Et videas l. vnic. C. ne sin. iuss. princ. Quibus competeat, ius confiscandi seu bona publicandi. Secundo exequende est sententia. Nisi in metallum damnatus inhabilis reperiatur, l. in metallum, ff. de pan. & per hunc tex. inhabiles ad seruiendum regijs triremibus, magna curia solet illis commutare hanc p̄nam, in p̄nam exilij, extra Regnum. Tertio est exequenda, nisi multa indicta ex facultatibus, damnati redigi non possit, l. 6. §. fin. ff. de offic. p̄sid. Quarto, nisi sententia mutata sit, ac per appellationē rescissa, tunc enim non est executioni mandanda, nisi is sententiam mutauit, qui eam tulit, l. diui fratres in princ. ff. de panis. Nō enim P̄sidi prouincie p̄nam suā dictam sententiam reuocare licet l. p̄nam, C. eod. Nisi legitima subsit causa, exemplo d. l. 6. §. fin. ff. de offi. p̄sid. Quinto, nisi tempus illud quod exilio destinatum erat, in carcere vel custodia reus impleuerit, l. omnes, C. de p̄n. quam legem non vidi obseruari in Regno nostro. Sexto nisi postea alia probationum instrumenta reperiantur, l. diui fratres, §. 1. ibi, si tamen, ff. de p̄n. vbi etiam si damnatus de se mentitus sit petatq; in integrum restitutionem; quod retardatur executio sententiæ. Septimo exequenda est sententia. Nisi tamen à sententia sit prouocatum, l. 2. §. eum accepimus, ff. de p̄n. l. relegatorum, §. his qui relegantur, ibi relegatur plane, ff. de interdic. & releg. l. non tantum, ff. de app. l. addictos. l. si quis, C. de appell. l. 6. C. de episc. audien. Quo casu retardatur executio etiam si vnus ex pluribus reis appellet. tunc enim eius appellatio alijs prodest, & est cōmunis opinio, Augu. ad Ang. de malefic. in verb. p̄sente Caio, nu. 33. Itera quamuis non damnatus appellet, l. non tantum, ff. de appell. Item quamuis clericus

clericus sit qui pro dānato appellauit, glo. in l. addictos, C. de episc. audien. in verb. quibus, quam Doctor sequuntur, idem Aug. quo sup. nu. 5. Quod intellige primo nisi reus crimen vltro sit confessus & conuictus, l. 2. C. quorum appel. l. si qua p̄na est, ff. de verb. sign. tunc enim appellatione etiam pendente non retardatur executio, nisi multa dicta sit, non p̄na capitalis, tunc quia quamuis confessus sit, prouocatio est d. l. si qua p̄na, prout etiam si coactus tormentis cōfessus sit d. l. 2. ibi, sicut enim. Secundo intellige quod appellatio retardat executionem, nisi quis vim fecerit vnde homo sit interemptus, l. quoniam multa facinora, C. ad leg. Iul. de vi publ. Tercio nisi raptus crimen sit de quo sentētia lata est, l. vnica, §. quibus & si, C. de rap. virg. Quarto intellige, nisi damnatum statim puniri publice interlit, vt sunt insignes latrones, & alii de quibus, in l. constitutiones, ff. de appell. Et quod cōfessus sponte, & conuictus, non appellet, & hanc esse communem omnium Docto. sententiam, refert Igneus in l. & si certus, nu. 19. ff. ad Syllan. & nō solum in illis quinque criminibus, vt in d. l. 2. C. quor. appel. sed etiam generaliter in omnibus alijs delictis appellatio hęc denegatur. Et hanc esse communem opinionem refert Imola, in l. fin. §. si iussus, nu. 8. ff. de appel. Dec. in c. cum speciali, §. porro, nu. 4. de appella. Non igitur reus conuictus, & sponte confessus appellat, & ita de consuetudine seruari, refert Bar. in l. qui vltimo, in fin. ff. de p̄n. relatus per Asslic. super 2. par. constit. Reg. Rub. 10. nume. 56. Quoad secundum scilicet quando sententia sit exequenda cum queritur. Respon. quod regulariter statim exequenda est, l. 5. in princ. C. de custod. reor. Et hoc quamuis damnatus dicat se habere quod Principi referat, l. si quis forte, in princ. ff. de p̄nis. Limita tamen nisi Princeps rescripserit reum damnandum, tunc enim p̄na per triginta dies est differenda, l. si vindicari, C. de p̄n. Est enim differenda executio quando officialis, cui à Principe iussus est aliquem decapitari, vel surca suspendi, si videret illud mandatum esse iniustum, & illi rescribere, & ita communiter teneri refert Carer. pract. crimin. fol. 323. nu. 10. Secundo limita, nisi damnatus prius res suas componere velit, l. 2. §. ei vero qui, C. de exhib. reis. Quam legem in Reg. obseruari vidi in relegatis in insulā tantum vel extra Regnum quibus datur hoc tempus ad colligendum farcinulas. Tertio limita, nisi seruo dānato dominus rationes ab eo dari sibi desideret, l. 1. C. de bon. proscrip. Quam legem non seruari de consuetudine attestant, ibid. scribentes. Quarto limita, nisi mulier, dānata sit pręgnans, l. 3. ff. de p̄n. l. Imperator, ff. de statu homi. & ita fuisse iudicatum in facti contingentia per Senat. illius loci refert domi. Clar. in §. practica, q. 97. nu. 5. & hoc necdum in p̄na vltimi supplicij, sed & in quacumque alia p̄na corporali, vt ibid. refert domin. Clar. & ita similiter fuisse ibidem iudicatum in factis contingentia. Quinto limita, nisi ex damnato in alios questio sit habenda, l. qui vltimo, in fin. ff.

de pæn. Sexto limita, nisi dies feriatius sit, tunc enim differenda est executio, vt est tex. in l. si feriatius, ff. de fer. & in l. custodias, ff. de publ. iud. Quod tamen intellige in diebus festiuis in honorem Dei, tunc enim omnino esset abstinendum, & ita dicunt omnes Doctores. in c. 1. de ferijs, teste Augu. ad Ange. de malefic. in verbo inchoata facta, post nu. 12. Nili tamen enorme delictum fuerit commissum, iuxta tex. l. penul. C. de fer. Et ita decisum inuenitur per prag. 34. (ne delicta remaneat impunita) Card. Granu. & ita seruari de facto, refert Marcus decis. 419. nu. 2. Septimo limita, nisi damnatus dicat, quod antequam delictum commisit votum fecit ingrediendi religionem (secundum aliquos) quo casu non modo supersedendum esset ab executione, sed remittendus esset iudici ecclesiastico, vt dixi supra fol. num. De quo, an tale votum eo tempore emisisset, standum esset eius in iuramento, & ita ceptum esse, firmavit Placza lib. 1. delict. cap. 35. quod non est laudandum, neque in practica obseruaretur, Chassa. super consuet. Burgun. fol. 51. post nu. 69, relatus per Couar. pract. q. 32. post nu. 4. vers. cæterum quidem, de quo etiam perdet lis in sacro consilio, an sit remittendus vel ne. Octauo limita, nisi sententia lata fuerit à iudice alterius territorij, tunc enim executio nõ est exequenda, nisi ad literas illius iudicis exequatur, qui eam protulit, Paul. de Cast. in l. cum quædam puella, num. 5. ff. de iurisdic. Quod tamen intelligo procedere quando territoria sunt sub diuersis Principibus, secus autem si sint subdita eid. Principi quo casu vtique posset illam exequi, etiam à seipso, si videat quòd executionem meretur, Boss. in tit. de foro compet. nu. 86. Nisi tamen (intelligas hoc procedere) dominia eiusdem Principis essent separata & ideo sententiam latam per officiales Regni Sicilia non possunt officiales magnæ curiæ exequi, dom. Clar. in §. pract. q. 96. nu. 9. sed ibi reum remittere debent & e contra, vt in prag. 3. & 6. vbi de delicto. Nono limita, nisi reus contra quem lata est sententia, aliquem de aliquo crimine accusauit, tunc enim differenda est executio ipsius, donec iudicium illud finiatur, Imol. in l. is qui reus, nu. 24. ff. de publ. iud. & ibi, Angel. nu. 17. in fin. Quod difficile esset obtinere in practica, idem dom. Clar. ibid. q. 97. nu. 2. Decimo limita, nisi adhuc lapsi non sint decem dies, qui dantur ad appellandum, tunc enim differenda esse executionem voluit Bar. in l. qui vltimo, in fin. ff. de pæn. & hanc esse communem opinionem, firmavit Felin. relatus per Couar. pract. q. 23. post nu. 4. vers. 6. est omnino, per Boss. in tit. de app. nu. 4. Quod de consuetudine non obseruatur, per quã immediate sententiæ capitales exequuntur, nõ expectatis dictis decem diebus idem Bar. vbi supra, relatus per Angel. in verb. Et ibi caput, nu. 25. sequitur Carauit. super rit. 259. nu. 3. & ita in specie seruari in patria Delphi. affirmat Guid. Pap. decis. 74. in fin. quod tamen intelligo procedere in casibus in quibus non datur appellatio, vt supra, & ita etiam tenet dom. Clar. in d. §. pra-

- d. §. pract. q. 96. nu. 2. in fin. Statim igitur exequenda est sententia, si iudex ecclesiasticus aliquem condemnauerit in aliquam pœnam corporalem eumq; puniendum remiserit iudici sęculari, tunc enim non statim exequenda esset sententia, sed deberet ipse de nouo cognoscere, ita Felin. in c. 1. si clerici, nu. 24. de iudic. relatus per Cur. Iun. in l. magistratibus, nu. 4. ff. de iurisd. om. iud. qui dicit, hanc esse communem opinionem, & hoc. Nisi iudex ecclesiasticus illum tanquam hæreticum condemnasset, quo casu statim deberet inquisitoris sententiam exequi, & est cõmunis opinio. Cagnol. in l. cum quædam puella, post nu. 33. ff. de iurisd. om. iud. licet Bar. in d. l. magistratibus tenuerit contrarium, nu. 4. contra quem est communis opinio maxime Canonistarum, Berous in d. c. & si clerici, nu. 79. & seq. Simancas de hæret. c. 36. nu. 3. Nec illa pœna commutari potest, ut est communis opinio, Boss. in tit. de hæret. nu. 57. Cęterum si crimen esset sęculare vel mixtũ, tunc enim non teneretur statim exequi facere sententiam, secundum opinionem Feli. nisi fiat sibi fides de processu, Alc. in c. 1. nu. 19. de offi. ord. Duodecimo limita, nisi reus morti tradendus hõlit peccata sua confiteri, tunc enim omnino esset supersedendum insequentem tantum diem, domin. Clar. §. practica, q. 97. nu. 4. Decimotertio limita, nisi dum reus ducitur ad supplicium. Compareat meretrix aliqua, petens illum sibi dari in maritum, tunc enim liberandus erit, & ita seruari de generali consuetudine Regni Franciæ. refert Calla. super consuetud. Burgun. fol. 53. nu. 7. & ita practicari in Hispania, refert Paris de Syndic. fol. 355. nu. 2. in fin. relatus per. Viu. lib. commu. opin. in verb. condemnatus ad mortem, ver. tertio. Quod in Regno stro non obscuratur. Decimoquarto limita, nisi condemnato, Cardinalis obuiam ei venienti imponi faciat suũ pileum purpureum, in capite ipsius, tunc enim liberatur à morte, Bal. in l. addictos, in fin. C. de appel. & ita fere tota vtriusq; iuris schola in hoc consentit, Placza lib. 2. de licet. cap. 34. nu. 1. in fi. Gomez sequitur in §. pœnales, Insti. de act. nu. 50. & ita etiam obseruari in practica refert, Tiraquel. de pœn. caus. 55. nisi crimen esset ex atrocissimis, ut sentire videntur dicti Doctõ. Sed an sententia sit statim exequenda fracto laqueo protestatione prius præmissa per reum, de innocentia delicti, videas dom. Clar. d. q. 97. nu. 9. vbi plura cumulat, & sic habes an & quando sententia sit exequenda. Successiue quaritur. Quæ & quãta pœna sit damnato irroganda. Respon. q. si pœna in sententia non est expressa, legis pœna est irroganda, l. 1. §. calumniatoribus, ibi, & quamuis, ff. ad Senatufc. Turp. si vtrõ pœna in sententia non sit adiecta, & alia lege alia pœna sit statuta, mitior lex erit sequenda, l. si præses, ff. de pœn. Sed & si, sine tẽporis præfinitione damnatus sit reus vel in metallum, vel in vincula, &c. decennium præfinitum esse videtur, l. sine præfinito, ff. de pœn. cui contradicere videtur tex. in l. seruus
- 4 sub pœna, C. cod. Sed vbi executio est facienda (præmissum ordinem profequendo)

- quando) quare? Respon. quòd in loco consueto, nisi delinquens famosus sit latro, l. capitalium, §. famosos, ff. de pæn. Vidi etiam in non famosis latronibus reos suspèdi facere per magnam curiam Vicariæ, in loco vbi furtum comiserunt, & ita etiam se vidisse obseruari, refert Marian. in rep. C. qualiter, & quando, nu. 260 & ita in multis locis fieri refert Bal. in l. 1. C. de Nili. agg. non rumpen. Et non solum in furto, sed in alijs atrocissimis delictis (assassinij puta) & ita etiam fieri debere, refert Augad Ang. de malefic. in ver. vsque ad locum. Quomodo autem sit faciendi executio, si quis ad mortem fuerit damnatus? videas tex. in l. aut damnatum, §. 1. ff. de pæn. Scias autem, quod quotiescunq; imponitur pæna combustionis prout in crimine hæresis, sodomix & falsi, &c. debet prius furca suspendi, quam comburatur, & ita apud christianos seruatur, Couar. lib. 2. resol. c. 10. nu. 9. Nisi tamen imputatus de hæresi nolit pænitere, tunc enim viuus est exurendus, & ita in Hispania obseruari refert, idem Couar. ibid. Facta autem executione scias quod de iure ciuili non licet cadauera reorum sine licentia Principis sepelire, sed petentibus danda sunt, l. 1. l. 2. l. 3. ff. de cadauer. punitor, l. obnoxios, C. de relig. Quamuis corpus fuerit exustum, d. l. 1. §. fin. Et hoc nisi ex causa criminis læsæ maiestatis vel similes damnatus fuerit reus, d. l. 1. §. nonnunquam, tunc enim postquam sunt suspensi, vt cæteris sint exemplo & terrori, solent relinqui in loco iustitiæ, Igneus in l. 1. §. si sibi manus, post nu. 49. Cæterum de iure canonico possunt corpora damnatorum sepeliri, vt est tex. in c. quæsitum, §. 3. q. 11. Sed quæ pæna sit irroganda damnato si sententia non paruerit, videas tex. de iure communi, in d. l. capitalium, §. in exulibus, l. 4. l. aut damnatum, §. inter eos, & quisquis autem, ff. de pæn. & de iure Reg. videas tex. in prag. 1. 2. 3. & 4. de relega.

#### ADDITIO FRANCISCI RISTALDI V. I. D.

**A**DDE quòd licet iure cautum sit, quod si quis post condemnationem capitalem contra aliquem latam comparcat, & dicat reum damnatum esse obligatum ad reddendum rationem alicuius mercaturæ vel administrationis, quod eo casu debeat differri executio sententiæ. Contrarium tamen seruatur de consuetudine, Angel. de malefic. in verb. & ibi, caput, nu. 3. idem dicit Cæpol. cautel. §. Carau. super. rit. 259. post nu. 5. Iaf. in l. seruus, in princ. nu. 3. ff. de leg. 1. Paris de Synd. fol. 356. c. 2. nu. 1. Bene tamen esset differenda executio quando officialis cui à Principe iustum est, vt faciat aliquem decapitare videret illum mandatam, esse iniustum, & debet Principi rescribere, & ita communiter tenetur Carer. pra& crimin. fol. 333. nu. 110. Sed an sententia sit exequenda si post eius prolationem appareat de eius innocentia. Respon. quòd non, ita Innoc. in c. significantibus, in fin. de pur-

de purga. canon. quem sequuntur, communiter Docto. Gram. consil. 16. pu. 23. Plane sciendum est quod iudex non debet eum absolueri cum non possit postquam lata sententia dicatur functus officio suo, sed debet supersede. & Principi rescribere, l. 1. §. si quis ultro, ff. de quæst. Et ita notant communiter Docto. Anton. Gomez cap. 8. delict. post. nume. 4.

## DE ORDINE IUDICIORVM.

## CAP. DECIMUMSEPTIMUM.

## S V M M A R I V M.

- 1 PUBLICATIONE bonorum in quibus casibus locum habeat tam de iure communi, quam Regni.
- 2 Et quæ veniant in ea.
- 3 Infamiae causæ quæ sint.
- 4 Et qui notentur infamia.

1 QVIA damnato reo, succedit pœna publicationis bonorum, & infamie nota, proinde de his videndum restat contra miseros inquisitos. Et primo quo ad pœnam publicationis bonorum scias quod de iure antiquo dånato reus eius bona publicabantur, l. 1. ff. de bon. damna. l. 3. in princ. ff. de interd. & releg. l. 4. C. cod. Nisi in casu, l. 1. & 2. C. de bon. damna. Item in casu, l. 10. eod. tit. C. Item in casu, l. fin. ff. de bon. damna. & in l. 9. C. eod. tit. in casu §. vt autem non solum, in Auth. vt nul. iud. & in casu l. 2. ff. de bonis damna. cui concor. tex. in l. 2. §. fin. de bon. eor. qui ante sent. tex. in l. 3. §. sic autem, eod. tit. & in l. 1. C. de bon. eor. qui sibi mortem consciuer. l. fin. C. de iure fisci, l. in fraudem, ff. eod. Hodie tñ totus mundus seruat quod bona non confiscantur in aliquo casu, nisi in crimine hæresis, & læsæ maiestatis de qua consuetudine & obseruantia generali, loquitur Alber. in 3. par. statut. q. 18. circa fin. relatus per Cæpol. cons. crim. 17. in tertio dubio, ver. sed ultra dictū, sequit Dec. cons. 442. nu. 2. Boer. decis. 264. nu. 15. Rolan. cons. 97. nu. 2. lib. 2. Nouell. pract. crim. fol. 176. nu. 6. in quibus casibus etiam de iure Regni nostri expressum reperitur, vt in cõsti. Reg. in consutilem, & constit. Apostatantes, & in constit. Reg. comes, & dixi infra in 2. par. in tit. de crimi. læsæ maiest. diuin. & human. Consuetudo autem in Regnis Franciæ in clericis condénatis est, vt eorum bona mobilia confiscent Episcopo, immobilia vero Principi sæculari Boer. super consue. Biturcen. fol. 20. col. 3. quæ refert do. Clar. in d. §. pract. q. 78. nu. 1. in fin. Qua dispositione & iuris communis & Regni nostri. Quæro quæ veniant in hac pœna. Respon. quod regulariter veniunt omnia ea quæ transcunt in extraneos heredes, & e conuerso, ea

quæ non transeunt in extraneos hæredes, non transeunt in fiscum & ista est cõmunis & vera conclusio Alciat.conf. 522. post nu.6. Et ideo cõfiscatis bonis vassalli non publicatur feudũ. Bar. in l. si finita, §. si de vectigalibus, nu. 3. ff. de dam. infec. & est communis opinio. Boer. decis. 274. nu. 9. Alex. in d. §. si de vectigalibus, nu. 30. Roma. ibidem, relatus per Apostill. ad Ang. de malefic. in verb. præsentè Caio, post nu. 40. Curt. Jun. conf. 4. nu. 20. Similes non veniunt bona emphiteota; quæ de sui natura nõ transeunt ad extraneos hæredes, Bar. ibidem, nu. 6. quam opinionem dicit esse communem Apost. ad eundem Ang. in verb. & eius bona, nu. 16. Itẽm nec venit pars, quæ patrono damnati debetur, l. 7. §. si in Libertinum, ff. de bon. damna. Præterea in hac pãna non veniunt res vxoris damnati, dos, & ante nuptialis donatio; & alia ipsius bona vxoris, l. 9. C. de bon. proscrip. concor. §. præterea, & §. vt autem, ibi, sin vero qui, in Authen. vt null. iud. & §. si de adulterio, ibi. At si quidem adult. in Authen. matri, & auix, sed an veniant ea quæ vir ex bonis damnatæ consequitur videas tex. in §. prædicto, si de adulterio. Præterea nõ veniunt bona prohibita alienari, Bar. in l. Imperator, nu. 1. ff. de fideicom. libe. quem sequuntur communiter Docto. Socc. Jun. conf. 77. nu. 15. lib. 2. & hæc est apud omnes scribentes vera conclusio, Gram. decis. 105. Nec iura & aõtiones, & ita est communis opinio, vt dicit Arius de bonis maternis fol. 20. nu. 26. & seq. vbi grauior repõchendit Chassan. super consuet. Burgun. fol. 94. num. 14. sed an in confiscatione bonorum filij familias veniant eius bona profectitia? quod non, & in hoc nemo dubitat, Ruin. conf. 24. nu. 5. lib. 5. Soccin. Jun. in d. conf. 77. nu. 6. prout nec contra publicatis bonis patris censetur publicatum peculium profectitium filij, Salic. in l. si quis post, ver. si quid etiam, nu. 3. C. de bon. proscrip. nisi in casu notat. per Boss. in tit. de bonor. public. nu. 71. Dicit etiam Bar. in d. §. si de vectigalibus nu. 12. quod nec bona aduentitia veniunt in confiscatione bonorum, quem sequuntur communiter omnes, vt dicit Paris conf. 157. nu. 1. lib. 4. relatus per Couar. lib. 2. resoluc. c. 8. post nu. 7. ver. Ex his patet. Imò peculium Castrense non cõfiscari, dicit tex. in l. 3. C. de bon. proscrip. secundum intellectum qui est magis communis, vt dicit Alex. in l. 3. §. si filius, nu. 3. ff. quod quisq; iur. reser. per Dec. ibidem nu. 4. quam opinionem dicit esse cõmunẽ Paris in d. conf. 157. Boss. in tit. post nu. 71. Publicatis autem bonis mulieris constante matrimonio non publicatur dos & est cõmu. opin. Nellus de han nitis, relatus per Aug. ad Ange. de malefic. in verb. & eius bona, sub nu. 29. nisi in quinque casibus notatis, in l. quinque legibus, ff. de bon. damna. in quibus & dos confiscatur Boss. in tit. de bon. publ. nu. 73. Nec filijs quicquã hoc casu reseruatur, l. de bonis, C. de bon. proscrip. quam conclusionẽ indistinctè approbant Docto. teste Aug. ad Ang. de malefic. in verb. & eius bona, sub nu. 28. sed quid si delata est hæreditas delinquenti tempore confiscationis, nunc

quid

quid secuta confiscatione illud ius adeundi transeat in fiscum? quod sic. Si illud ius adeundi transfret in extraneos, secus autem si non transfret ad extraneos hæredes, & ita tenent communiter Doct. Ias. in l. si quis mihi bona, §. seruus municipum, circa fin. ff. de acqui. hære. Dicunt etiam Docto. quod in cōfiscatione bonorum non veniunt bona acquisitã post damnationem, sed tantum ea quæ delinquens habet tempore publicationis. Nell. de bannit. in 1. par. secun. temp. nu. 18. Ias. in l. si stipulatus fuerim, §. cum stipulamur, nu. 7. ff. de verb. obl. & hanc dicit esse communem regulam Boss. in tit. de bon. publi. post nu. 80. In contrarium est veritas, vt est tex. expressus in l. 2. C. de bon. proscr. sed an veniant pannicularia & spolia, videas tex. in l. ius Hadrianus, ff. eod. tit. Ea autem quæ in liberos ante reatum contulit, integra ijsdem referuari debent, dicit tex. in l. 9. §. si quid etiam, C. eod. tit. An autem alienatio facta à delinquente ante commissum delictum valeat & teneat? quod sic si fraudis suspicio non inter, secus autem si aliqua fraudis suspicio subesset vere vel præsumptiue. Tunc enim licet alienatio nõ irritetur, potest tamen à fisco reuocari, Boss. in tit. de bon. publi. post nu. 43. restituto tamen precio, idem Boss. post nu. 45. Quomodo autem probetur fraus vide eundem Boss. post nu. 45. Bar. in l. post contractum, ff. de donat. vtrum autem valeat alienatio facta post delictum ex titulo oneroso, & ante sententiam videas Angel. l. si quis, nu. 4. C. de bon. prosc. Picum in l. post contractum, ff. de don. post nu. 37. & quid si post sententiam, videas eundem Picum, post num. 29. vers. quintum. Bonis autem venditis vel permutatis post delictum, precioq; in emprionem introituum conuerso, confiscatis bonis delinquentis non debent priores possessores molestari, & ita colligi videtur ex l. Imperator, §. si. ff. de leg. 2. nisi frater interuenerit, vt supra, & ita etiam intelligo dispositionem, d. l. 9. §. si quid etiam. Vltimo scias, quia actiones creditorum damnati aduersus fiscum competunt, exéplo, l. 4. ff. de bon. damna. & exemplo, l. 5. C. eod. pro ea tantum parte pro qua fiscus succedit, l. 1. C. de fideiuss. Proinde ex bonis publicatis deducendum est æs alienum, l. non possunt, ff. de iur. fisc. & hæc est communis omnium sententia, Calca. conf. 66, nu. 4. in fin. & non solum ciuili actio, sed etiam naturalis trãsit in fiscum, Imol. in l. si debitori, in fin. princ. ff. de fideiuss. Plane iura conditionalia non transeunt, ita Glo. in l. non ad ea, in verb. præsens, ff. de condi. & demonst. & videas Ias. l. si quis arbitrato, post nu. 29. ff. de verb. oblig. relatus per Boss. in tit. de bon. publi. nu. 14. & hæc dixisse sufficiat de publicatione bonorum. Quæ autem sint causæ ex quibus infamia irrogatur, Sciendum est. Et in primis si quis iudicio publico damnatus fuerit infamia notatur, l. infamen, ff. de publ. iud. l. 1. §. qui iudicio, ff. de his qui not. infam. & hoc siue actum sit via ordinaria siue ex officio, Ang. in l. ea quidem, nu. 28. C. de accu. & non in contumaciam, Viuius lib. commu. opin. in ver. infam.

iur. & pone exemplum in l. 1. §. miles, ff. eod. Item si ob calumniam vel præ-  
 uaricationem, l. 1. §. qui iudicio, l. 4. §. calumniator, ff. eod. & hoc quamuis  
 alieno nomine accusauerit, l. 8. C. de calum. secus autem si non fuerit dam-  
 natus, l. 4. §. calūniator, ff. de his qui not. infa. Item si furtiui, bonorum rap-  
 torum iniuriarum, dolo malo, & fraude quis fuerit damnatus, vel pactus,  
 l. 1. §. qui furti, l. 4. §. fin. cum l. seq. ff. eod. d. l. infamem, l. 5. C. ex quib. cau.  
 irrog. §. temere, Insti. de pæn. teme. litig. & hoc siue furti manifesti, siue nec  
 manifesti sit actum, l. 6. ff. eod. Vel si ob id, quod seruo iniuriam fecerit dā-  
 natus sit, l. iniuriarum, C. eod. Cæterum si ideo quis fuerit damnatus quod  
 apud eum fuerit ignoranter res aliena furata reperta fuerit, hoc enim casu  
 non notatur, l. furti, C. eod. prout nec etiam notatur si nullo dato precio,  
 precibus quis impetrauit, ne furti secum ageretur, vel iniuriarum, vt in l.  
 6. §. pactus, ff. eod. & in l. non damnatus, C. eod. Vel si quis iussu prætoris  
 pactus est ne ageretur d. l. 6. §. qui iussu. Vel si quis iure iurando iurauerit  
 se non fecisse ibidem, & in l. 18. in fin. C. eod. vel si quis in actione quæ  
 ex contractu oritur, pactus sit ne agatur, l. in actionibus, ff. eod. Præterea  
 infamia notatur si quis iudicio expilatæ hæreditatis damnatus sit, l. si te, C.  
 eod. Vel crimine stellionatus, l. 13. §. fin. ff. eod. Vel pro socio mandati tu-  
 tela, & depositi iudicio, l. 1. §. qui pro socio, ff. de his qui not. infa. §. ex qui-  
 busdam. Institi. de pæn. teme. litig. d. l. 6. §. mandati, ff. de his qui not. infa.  
 l. fidem, C. eodem. Nisi non suo, sed alieno nomine conuentus condem-  
 natus sit, ita tex. in d. §. pro socio, & proinde hæres, qui defuncti nomine  
 pro socio aut tutela, aut simili actione conuentus, & condemnatus est non  
 sit infamis, interdum tamen etiam suo nomine hæres in istis actionibus cū  
 defuncto contractis tenetur d. l. 6. §. plane. Item nisi non directa, sed con-  
 traria actione sit actum, quo casu damnatus infamia non notatur d. §. illud  
 plane, facit tex. in §. ex quibusdam, Insti. de pæn. teme. litig. & in d. l. sexta,  
 §. fin. Item notatur infamia similes ignominie causa sit dimissus d. l. 1. ff. de  
 his qui not. infa. quod dic, vt dicit tex. in l. 2. ff. eodem. Vel exauthoratus  
 fuerit, d. l. 2. ibi, sed & si ita. Item infamia notatur si quis artis ludicræ  
 pronunciandiue vel quæstus causa in scenam prodierit d. l. 1. §. 1. ff. eod.  
 quod declara, vt notat in d. l. 2. §. fin. limita autem hanc causam non pro-  
 cedere in causa l. 3. ff. eodem. Item in casu l. 4. in princ. ff. eod. & in casu l. si  
 fratres tui, C. eod. Præterea infamis efficitur si quis lænocinium fecerit, d.  
 l. 1. §. qui lænocinium, ff. eod. quod declara prout notat in l. 4. §. ait prætor,  
 ff. eod. & in l. 43. §. lænocinium, ff. de ritu nupt. Item infamia notatur mu-  
 lier si intra annum luctus nuptias iterauerit, d. l. 1. §. qui eam, ff. de his qui  
 not. infa. & quæ sit ratio videas tex. in l. liberorum, §. 1. ff. eod. facit tex. in  
 l. decreto. & hoc quamuis talis fuerit maritus defunctus, quem lugeri non  
 oportet, d. l. liberorum, §. 1. & §. non solent. & cōcor. l. minime, ff. de relig.

Hodie tamen hæc causa cessat. Sed ea retenta limita non habere locum, si ignorans quis talem vxorem duxerit, aut filium suum ducere passus aut cã nubere, d.l. decreto, cui concor. l. 8. in princ. ff. eod. Nisi tamen ignorantia iuris non factis sit lapsus & in d.l. liberorum, §. notatur. Item limita non procedere si princeps permiserit mulieri intra tempus luctus nubere, l. solet, ff. eod. Item limita si non nuptias, sed sponsalia intra tempus luctus cõtraxerit, d. l. solet, in fin. Item limita, si post partum intra legendi tempus æditum nupserit d.l. minime, ff. de relig. Item limita, si iussu patris in cuius est potestate, vel nupserit vel duxerit d.l. liberorum, & hoc quamuis postquam patria potestate est liberatus, nuptiam retinuit, l. qui iussu, ff. eodem. Item limita, si defunctus non maritus, sed sponsus fuerit, l. vxores, ff. eod. Item limita, si non vxor, sed maritus post mortem vxoris superstes, intra annum nuptias intrauerit dicta l. vxores. Vltimo limita hanc causam non procedere, si ea quæ nuptias iterat non maritum, sed vel liberos vel parentes defunctos lugeat, dicta l. liberorum. Præterea infamia notatur. Si quis bina sponsalia binasue nuptias eodem tempore habuerit, vel filium filiamue passus sit habere d.l. 1. §. fin. ff. de his qui notan. infam. l. secunda, C. de incest. & inutilib. nup. & hoc quamuis alteri nupta sit, non vtrique nupta, l. quid ergo, §. item si, ff. de his qui notan. infam. Item quamuis cum altera matrimonium esse non possit dicta l. quid ergo, §. cum autem. Item infamia notatur si per calumniam ventris nomine in possessionem mulier missa est l. notatur, cum duabus legibus sequentibus, ff. eodem. Nisi mulier in potestate fuerit parentis, l. debuit, ff. eodem. tunc enim parens in cuius est potestate notatur, l. non alia, in fin. ff. eodem. Item nisi mulier errore potius quam dolo passa est se immitti, l. ea quæ falsa, ff. eodem. Item nisi pronunciatum non fuerit mulierem calumniæ causa, fuisse in possessione, dicta l. non alia. Item infamia notatur, si quis improbum fanus exerceat l. improbum, C. eodem. Vel si qua mulier palam quæstum faciat, licet non in lupanari, sed alibi, l. palam, in princ. ff. de ritu nuptia. & hoc quamuis mulier sine quæstu se prostituerit, dicta l. palam, §. rectissime. Item quamuis ob paupertatem quæstum faciat, d. l. palam, §. non est. Item quamuis non amplius quæstum faciat d. l. palam, §. non solum, nisi tamen in seruitute quæstum fecerit, l. Imperator, ff. de his qui notan. infam. Quid autem si nõ cum quouis rem habeat, sed cū delectu, quæstum faciat, an notetur infamia? quod non, vt in d. l. palam, §. palam autem. Præterea infamia notatur si reus adnotatus non venerit, l. 3. C. de requi. reis, vel si qua mulier in adulterio fuerit deprehensa, d. l. palam, §. quæ in adulterio. An autem notetur infamia si alicuius testis testimonium fuerit reprobatum, quod non, l. Lucius Titius, ff. de his qui not. infam. prout nec etiã infamia notatur si quis cum plus debiti tributorum nomine exegisset in duplum sit condænatus, l. 2. C. eod. vel si quis

bonis paternis se abstinuit, l. nemo C. eod. vel si pater in testamēto filios ob-  
iurgauit, l. ea quæ, C. eodem. vel si quis iētus furtium substinuit, l. iētus fu-  
rtium, ff. eo. l. nullam, C. eod. nisi tamen causa subsit, vel sententia præces-  
sit ex qua infamia solet irrogari d. ll. & concor. l. furtibus, C. eod. Præterea  
infamia non notatur si quis in carcerem fuerit coniectus, l. 1. C. eod. vel si  
quis negocia patriæ non defendit, l. neminem, C. eod. multa etiam infamiã  
non irrogat, l. 1. C. de mod. mult. sed an infamis dici possit si quis ex mi-  
litari delicto fuerit notatus, videas, l. frustra vereris, C. de re milit. Vel si  
quis ob crimen priuatum fuerit condemnatus, videas tex. in l. infamem, ff. de  
pub. iud. & hæc de causis quæ infamiam irrogant dixisse sufficiat, verū quia  
multas patiuntur exceptiones & limitationes, & præsertim illa causa si quis  
ex causa famosa fuerit condemnatus. Proinde limita supradictas causas lo-  
cum non habere, si quis condemnatus non fuerit exemplo, l. 4. calumnia-  
tor, ff. de his qui tot. infra. & exemplo, l. 19. ff. eo. tit. q̄ intellige, nisi is qui  
crimen commisit pactus sit ne agatur vt supradiximus. Item limita si appel-  
latum fuerit à damnato, l. 6. §. 1. ff. eod. Vel si quis non suo, sed alieno nomi-  
ne fuerit damnatus d. l. 6. §. si quis alieno, & dixi supra. Vel si seruus liber  
factus ex suo delicto noxali actione tanquam hæres domini conuentus, &  
condemnatus sit, l. seruus, ff. eo. Vel per procuratorem causa defensa procu-  
rator damnatus sit, l. furti, §. si quis alieno, ff. eod. concor. l. 2. ff. de obseq. li-  
ber. Vel si arbiter compromissarius damnauit, l. quid ergo, §. ex compro-  
misso, ff. de his qui not. infra. Vel si non causa cognita iudex pronunciauit, d.  
l. quid ergo, §. quantum, l. verbum, C. eo. l. ob hæc verba, ff. eo. l. interlocu-  
tio, C. eo. Vel si pœna grauior quã lex statuit sit imposita damnato, d. l. quid  
ergo, §. pœna cui concor. l. 4. C. eod. l. in seruorum, §. fin. ff. de pœn. Vel si  
mitior pœna irrogata sit quam lex statuit, l. 3. C. ex quib. cau. infra. irrog. Vel  
si tempus pœna præstitum finitum sit, l. 1. C. de his qui in exil. tex. in d. l. C.  
ex quib. cau. infra. irro. & in l. 5. ff. de decur. & in l. falsi nominis, §. ordine,  
ff. de fal. & in l. 2. C. de his qui in exili. Vel si conditione furtiua vel simili  
sit actum, l. cessat, ff. de act. & obli. sed quid si in sententia pœna nõ sit adie-  
cta damnato, an sit infamis? videas tex. in l. si te, C. ex quib. cau. Sed an fi-  
lij & cognati, notati, notentur infamia, videas tex. in l. crimen, ff. de pœn.  
& in l. 2. §. nullum, ff. de decur. & in l. fancimus, C. de pœn.

## DE DEFENSIONIBVS REORVM,

## CAP. PRIMVM.

## S V M M A R I V M.

- 1 **F**ACTA puniuntur scripta, dicta, & Consilia.
- 2 Nisi Princeps vel Augusta commiserint.
- 3 Item nisi non iniuriæ faciendæ quis commiserit, exempla ibid.
- 4 Item nisi sine dolo malo commissum fuerit & quid in poculo amatorio.
- 5 Item nisi per ebrietatem aut lasciuiam factum fuerit.
- 6 Item nisi mandato alterius, & ibi exempla & fallentias.
- 7 Item nisi minor deliquerit, & quomodo puniatur.
- 8 Item nisi magistratus populi Rom. &c.
- 9 Item nisi reus defunctus sit & quando reus defunctus possit suspendi.
- 10 Item nisi instantia sit precepta.
- 11 Item nisi abolitio criminis interueniat ubi limitationes.
- 12 Restituere quid sit.
- 13 Et an restitutio reo veniat bona publicata.
- 14 Item actiones pro & contra reum.
- 15 Restituto seruo an reuertatur in potestatem domini.
- 16 Vel filiofamilias restituto in potestatem patris.
- 17 Restituto in miliria an debeatur salarium medij temporis.
- 18 Patrono deportato & restituto admittitur ad successionem liberti.
- 19 Restituto reo an tollatur infamia.
- 20 Absens an & quando possit damnari.
- 21 Absolutus in vno iudicio an & quando possit iterum accusari.  
Vel punitus iterum puniri & castigari.
- 22 Testes infames periuri &c. non faciunt plenam fidem.
- 23 Et quid si testis vnum dixit extra iudicium, & aliud in iudicio.
- 24 Vel quid si vnum in iudicio, deinde aliud extra.
- 25 Vel si contrarium depofuit in iudicio &c.
- 26 Vel si in eadem instantia contrarium depofuerit.
- 27 Testis an & quando possit suum dictum corrigere.
- 28 Negatiua duplex est.
- 29 Et quomodo probetur directa.
- 30 Et quomodo indirecta.

**E**CCE iam vidimus omnia ea quæ generaliter contra miseros iniquos statuta fuerunt ( & sic semper ad offensam locutus sum ) videndum restat pro complemento huius primæ partis, vt de his etiam loquamur, quæ genera-

generaliter ad eorum defeſſionem adiuuenta fuerunt, & ſi non vt in totum  
 excuſent ſaltem ad minuendam pœnam (cum ſpecialiter de his omnibus di-  
 cemus infra.) Qua in re pro faciliore cognitione capeſcenda, ſciendum eſt,  
 quod licet regulariter facta puniantur ſcripta, dicta, & conſilia (prout &  
 alias diximus) l. aut facta, ff. de pœn. tamen pluribus modis hanc regulam li-  
 mitabis (& ſic ad defeſſionem induci poſſunt.) Et primo limita, niſi Prin-  
 cept vel Auguſta deliquerit. Princeps enim legibus ſolutus eſt, Auguſta li-  
 cet legibus ſoluta non eſt. Princeps tamen ead. illi priuilegia tribuit, quæ, &  
 ipſe habet, l. Princeps, ff. de legib. Secundo limita, niſi non iniuriæ facien-  
 dæ, ſed emendationis cauſa fecerit, vt in verberibus quæ impunita ſunt à ma-  
 giſtratu allata, vel parente, quoniam emendationis, non iniuriæ gratia vi-  
 dentur adhiberi. Puniantur enim cum quis per iram ab extraneo pulſatus  
 eſt, ita dicit tex. in l. aut facta, §. cauſa, ff. de pœn. tex. in l. vnica, C. de emen-  
 da. propinquo. Et dicit domi. Clar. lib. 5. ſenten. §. pract. q. 56. nu. 2. quod  
 in facti contingentia fuit abſolutus quidam de Bonetis qui proprium filium  
 corrigendo interfecerat, Præceptor autem nimia leuitia culpæ aſignatur,  
 & ſic pro culpa tenetur, l. ſed & ſi, §. ſin. cum l. ſeq. ff. ad leg. Aquil. facit tex.  
 in l. item quæritur, §. item Iulianus, ff. locat. Hac etiam ratione permittitur  
 marito leuiter verberare vxorem, & ita communiter tenent omnes. Item  
 limita, niſi quis ſine dolo malo & certo propoſito fecerit, l. qui iniuriæ, in  
 princ. ff. de ſur. regulariter enim in pœnis criminalibus nūquam poteſt quis  
 corporaliter puniri, niſi dolus interueniat Bar. in l. 1. §. 1. nu. 1. ff. ſi quis te-  
 ſta. lib. iuſſ. Cæpoll. conf. crim. 33. col. 2. ver. quod ſic probatur. Nec ſufficit  
 lata culpa. In criminalibus enim iudicijs lata culpa non æquiparatur dolo,  
 ita Iaſ. in l. in actionibus, nu. 23. & 26. ff. de in lit. iuran. Blan. in pract. crim.  
 min. fol. 56. nu. 137. Et proinde ſtante ſtatuto quod pro homicidio impona-  
 tur pœna mortis debet intelligi dummodo ſit dolo commiſſum non autē cul-  
 pa, Iaſ. in l. 1. nu. 70. ff. de leg. & in d. l. in actionibus, nu. 26. Viuius lib. cõ-  
 mu. opin. fol. 239. ver. ſtatutum diſponens, Dec. in d. l. in actionibus, nu. 20.  
 Cur. Iunior. in l. ſin. nu. 9. ff. quod quiſq; iur. Alex. in l. magna negligentia,  
 ff. de verb. ſign. Et dicit Bar. in l. quid ergo, §. pœna grauior, poſt nu. 11. ff.  
 de his qui not. infa. quod quando delictum eſt cõmiſſum extra propoſitum  
 & intentionem delinquentis, quod eo caſu iudex poteſt minuere pœnam, &  
 ita dicunt omnes ſcrib. Cæpoll. conf. crimina. 36. col. ſin. ver. & poſtremo.  
 Quod tamen intellige, niſi quis amatorij, aut abortionis poculum dederit,  
 quo caſu licet dolo nõ fecerit, tamen quia res mali exempli eſt humilioreſ  
 in metallum damnantur, honeſtiores, & c. vt l. capitalium, §. qui abortionis,  
 ff. de pœn. quod ſi eo, homo aut mulier perierit ſummo ſupplicio aſſiciat, vt  
 ibi, & vide conſt. Regni poculum amatorij, cum ſeq. Item limita, niſi  
 quis per ebrietatem aut ſalciuiam commiſerit, tunc enim capitalis pœna re-  
 mitten-

mittenda est, l. omne delictum, §. per vinū, ff. de re militari, l. vnica, ibi ac temulantia, C. si quis Imper. male dixit. l. respiciendū, §. delinquent, ff. de pen. c. inebriauerunt, l. 5. q. 1. & c. sanē. Debet tamen arbitrariē puniri, nisi sine culpa sua fuisset ebrius, vt puta quia socij ipso in scio sal in vinum coniecissent, ita Placza lib. 1. delic. c. 30. nu. 1. Item limita, nisi mandato alterius cui parere necesse fuit fecerit. Is enim damnum dat qui iubet dare, eius vero nulla culpa est, cui parere necesse fuit, l. is damnum dat, ff. de reg. iur. facit tex. in l. liberorum, §. excusatur, ff. de his qui not. in fa. tex. in l. ad ea que, ff. de reg. iur. Qui enim iussu iudicis facit non videt dolo malo facere, l. non videntur, ff. de reg. iur. & dicit Catal. de Syndic. quod in facti contingētia fuit excusatus quidam Carnifex qui de mandato pratoris quendam iniuste decapitauit. Mandatum enim superioris excusat & pone etiam exemplum in operarijs & fabris, qui excusantur de eo quod in re alterius operatur ex mandato conducentis, secundum glo. in l. in rem, §. tignum, in glo. fin. ff. de rei vendic. Boss. in tit. de mandat. ad homicid. nu. 12. Rolan. cons. 54. nu. 6. lib. 1. vbi in facti contingētia consuluit pro operarijs criminaliter accusatis, & vide aliud consilium eiusdem Rolan. 144. & 113. eodem volumi. Nisi tamen intelligas facta fuisset denunciatio sine protestatio vt ab ipso opere desistant Dec. in l. velle non creditur, post nu. 3. ff. de reg. iur. Itē intelligas, nisi de nocte accessissent ad laborandum, vel actum clandestinum fecissent, Gomez. in §. ex maleficijs, nu. 21. Instit. de action. Porro sciendū est, quod si atrox crimen sit, non admittit excusatio, ita tex. in l. seruus, ff. de action. & oblig. debet tamen mitius puniri delinquens, Gram. vot. 38. vbi refert fuisse damnatum ad triremes quendam famulum qui de mandato cuiusdam domini viripotentis opere & sermone apposuit cuidam comitisse fragmenta lapidis adamantini. Ceterum si patri vel domino iubenti fuit licitum, puta adulterum occidere, tunc filius vel seruus ipsis mandantibus, quamuis in atroci crimine excusantur, tex. in l. quarta, §. idemq; filijs, C. ad legem Iuliam, de adulte. Item limita, nisi minor sit ætate qui deliquit, in omnibus enim fere penalibus iudicijs, & ætati & imprudentiæ succurritur, dicit tex. in l. fere, ff. de reg. iur. concordat tex. in l. aur facta, §. per fona, ff. de pen. tex. in l. infans, ff. ad legem Cornel. de sicarijs. Et hoc nisi minor ætate doli sit capax, impunitas enim delicti propter ætatem non datur si modo in ea quis sit, in quam crimen quod intenditur cadere potest, dicit tex. in l. impunitas, C. de pænis, & propterea pupillum, qui proximus pubertati est, capacem esse & furandi & iniuriæ faciendæ, l. pupillum, ff. de regu. iuris, l. impuberem, ff. de furtis. Bene tamen verum est quod in omnem casum nunquam debet minor pæna capitali affici pro quocunq; graui delicto, sed eius pæna debet esse citra mortem, vel membri mutilationem quamuis maior sit annorum quatuordecim, l. auxilium, §. in delictis, ff. de minorib.

- 8 Item limita, nisi magistratus populi Romani, legatus, Præfes, vel is qui rei publicæ causa ab est, deliquerit. Hos enim accusare non licet, l. hos accusare, ff. de accusa. sed difertur, l. si adulterium cum incestu. §. si quis, ff. ad leg. Iul. de adult. Nisi tamen euitandi criminis causa, absens id fecerit, l. si maritus, §. leges Iulæ, ff. eo. Item limita, nisi reus defunctus sit, Defuncto enim eo, qui reus fuit criminis & pæna extincta est, dicitur tex. in l. defuncto, ff. de pub. iudic. cõpor. l. 3. eod. tit. l. 2. l. 4. C. si reus vel accusator, Nisi tamen læsæ maiestatis crimen sit commissum, l. meminisse, l. post diui, C. ad leg. Iul. maiest. concor. tex. in l. si, ff. eod. tunc enim morte non liberatur, nisi in casibus notat. in d. l. fin. Vel nisi & alijs eiusdẽ criminis rei sint, tunc enim morte vnus non extinguitur delictum, l. 3. C. si reus vel accus. Item nisi sententia viuo reo sit lata, tunc enim quamuis appellatione pendente mortuus sit reus, nihilominus iudicium propter id quod interest fisci vel alterius, durat, l. 1. C. si pend. appella. quod declara prout dicitur tex. in l. 3. C. si pend. appel. cui concor. tex. in l. vnica, ff. eod. & in l. Lucius Titius, ff. de iure fisc. tex. in l. fin. C. si reus vel accus. Concludas igitur quod regulariter defuncto reo de crimine confesso vel conuicto vel etiam condemnato non potest eius cadauer suspendi, & assessores qui id faciunt tenentur iniuriarum, & est pessima practica, vt dicit Paris de Synd. fol. 315. nu. 1. & hanc esse communem opinionem, refert Cur. Junio. in l. Imperium, nu. 35. ff. de iurisdi. omn. iud. sequit. Boss. in tit. de accus. nu. 33. Nisi in casibus supradictis, & infamosis latronibus, & ita vidi seruari in Regno in quodam Ioan. Anello della Proocchia cuius cadauer venit in posse curiæ & fuit per ciuitatem Neapolis proraptatum & combustum, & ita etiam in famosis latronibus seruari refert Imol. in d. l. defuncto, nu. 1. & in l. 1. §. quoties, ff. de iniur. Angel. de malefic. in verb. Qui iudex videns, nu. 43. faciunt dicta per Boss. in tit. de execu. senten. nu.
- 10 18. Item limita, nisi iudicium captum intra tempus statutum non sit finitum tunc enim reus est absoluendus, l. 3. C. vt intra cert. temp. l. si ea que, C. qui accus. l. cum Titia, ff. de accus. Debent enim intra biennium cause criminales finiiri, ita dicitur tex. in d. l. 3. & in l. 2. C. eod. tit. tex. in l. propterandum, C. de iudic. vbi etiam iudices puniuntur, & dicitur Salic. in l. qui de crimine post nu. 8. C. de accus. quem refert, Capic. decis. 206. nu. 4. quod accusator post peremptam instantiam non est vterius audiendus. Contrarium tamen ex generali consuetudine seruetur, si quidem etiam perempta instantia potest iudex prosequi processum, & ita practica seruat, dicitur Boss. in tit. de inquis. nu. 82.
- 11 Item limita, nisi abolitio criminis interueniat. Eximitur enim reus publica abolitioe interueniente, l. si interueniente, ff. ad Senatuscon. Turp. l. 2. §. nisi forte, C. vt intra cert. temp. quæst. terminetur etiam si sententiam in rem iudicatam transuerit, & ita firmant omnes indifferenter Paris cons. 1. nu. 59. lib. 4. quæ aut publice fit ob diem insignem, aut ob publicam